πρὸς ἄρκτόν πάσαν τὴν γῆν περιαστράψαντος. ἐφ' ᾧ καὶ μετὰ μικρὸν ἀγγέλλονται τὰ κατασχόντα τὴν Ῥωμαίων αὐτοχρήματα, Ἄραβες ληϊσάμενοι τὴν Μεσοποταμίαν ἄχρι Μελιτηνῆς, Πατιζινάκαι δὲ τὸν Ἴστρον διαβάντες καὶ τὴν Μυσίαν κακῶς διαθέμενοι. τῆνικαῦτα δὲ καὶ ἡ ἰδιόγραφος

P. 314 ἐπιστολὴ τοῦ δεσπότου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ἡ πρὸς Ἀγαρον πεμφθεῖσα τὸν τοπάρχην, ἐστάλη πρὸς τὸν βασιλέα. οὗτος μὲν οὖν ὁ βασιλεὺς πάντων ἐπεμελείτο τῶν ἀγαθῶν, τὰ ἐπὶ σεισμοῦ κακῶς παθόντα πτωχοτροφεία παντάπασιν ἀνανεού-

V. 243 μενος. εἴτα νόσφ χρονία βάλλεται καὶ τριχορρηεῖ γέννυται καὶ τὴν κόμην, κατεργασθεῖς, ὡς φασιν, ὑπὸ Ἰωάννου τοῦ τῆνικαῦτα ὄρφανोटρόφου. οὗτος γάρ ὁ Ἰωάννης καὶ πρὸ τῆς βασιλείας ὑπηρετεῖ τῷ Ῥωμανῷ. ταύτη τοι καὶ τοῦ κράτους ἐπιβάντος αὐτοῦ μεγάλην δύναμιν ἔσχεν. ἦσαν δὲ τῷ Β' Ἰωάννῃ καὶ ἕτεροι ἀδελφοί, Μιχαὴλ Νικήτας Κωνσταντῖνος¹⁵ καὶ Γεώργιος. ἀλλ' ὁ μὲν Κωνσταντῖνος καὶ Γεώργιος σὺν τῷ Ἰωάννῃ εὐνοῦχοι ὄντες ἀγρυπτικὴν μετήεσαν τέχνην, ἀλλὰ διὰ τοῦ Ἰωάννου πάντες οὗτοι τῷ βασιλεῖ ἠκείνῳ ἠδύθησαν. ἡ μὲντοι Ζωὴ τὸν Ῥωμανὸν ὄρωσα βίον ὑπερχόμενον σὺφρονα, καὶ ἀπαραιοσκομένη τῷ πράγματι σφαδασμοῖς ὥστε σαρκικῶς²⁰ ὑποθερμαινομένη, ἐρωτικὸν ἐνορῶ πρὸς τὸν διαληφθέντα Μι-

tellus universa fuit collustrata. neque magno temporis interiecto spatio, quae Romanis calamitates adversaeque res contigissent, imperatori nuntiatum fuit. Arabes enim Mesopotamiam depopulati sunt ad ipsam usque Melitenam; et Patzinacae trajecto Istro Mysiam inclementer omnino tractarunt. allata quoque tunc est domini nostri Iesu Christi epistola, manu ipsiusmet scripta et ad Agarum loci cuiusdam dominum missa. erat autem imperator hic imprimis omnium bonorum operum studiosus. aedificia pauperibus alendis destinata, quae a terrae motu succussa graviterque laesa fuerant, prorsus instauravit. tandem morbo lento corripitur, quo durante capilli capitis eius et barbae defluerunt, petitus, uti quidem ferebatur, veneno ab Iohanne, qui tum pupillorum alumni munere fungebatur. nam Iohannes ille quia prius etiam quam Romanus imperio potiretur minister ipsius fuerat, magnam apud eum potentiam et auctoritatem habebat, ex quo imperare coeperat. erant illi fratres aliquot, nimirum Michaelus, Nicetas, Constantinus et Georgius. ex iis Constantinus ac Georgius itidem, ut et Iohannes, castrati circulatoriam artem exercebant. sed deinceps omnes in familiaritatem imperatoris opera Iohannis fratris pervenerunt. cum autem Zoe videret Romanum se pro homine casto gerere, moleste studium hoc illius institutumque ferens, ut quae carnis pruritibus incalesceret, in Michaelum Iohannis fratrem,